Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïéïïðì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïï
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÚìßíÚëêòÛÛßíòÚéÚòÝðéßêéêçîÞèðìíßçÚÛ

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 , 21 DE SETEMBRO DE 2023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2023
ANEXO III – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL –
INATIVO E PENSIONISTA
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO
DO PARÁ
BIMESTRE: JULHO-AGOSTO/2023
REF.: AGOSTO/2023
LDO, art. 58  R$ milhares

Protocolo: 988976
TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PAE Nº 2023/777304 - MPC/PA.
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 09/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023 - SEPLAD PA.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº 766,
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado por Caio Anderson da
Silva Dantas, Secretário, designado pela PORTARIA Nº 315/2023-MPC/PA

em conformidade com o que dispõe o artigo 15 da Lei Federal 8.666/1993,
o Decreto Federal n° 7.892/2013, o Decreto Estadual nº 991/2020 e de-
mais alterações; tendo em vista a necessidade de conferir maior celerida-
de ao processo e obter vantagem econômica ao erário, bem como o que
consta nos autos do PAE nº 2023/777304, especialmente no documento
que autoriza a adesão do MPC/PA à ARP nº 13/2023 , na condição de ór-
gão não participante (Seq. 21 do Processo PAE Nº 2023/777304), em que

adesão deste Parquet de Contas,
RESOLVE aderir, na condição de órgão não participante, à Ata de Regis-
tro de Preços 13/2023, oriunda do Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº
09/2023, promovida pela SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, nos seguintes termos:
1 – Número da Ata de Registro de Preços: 13/2023;
2 – Vigência da ARP 09/2023: 29/05/2023 a 29/05/2024;
3 – Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD;
4 – Órgão Aderente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA;

-
ÇÕES E COMÉRCIO LTDA/CNPJ 65.295.172/0001-85.
6 – Endereço da Empresa: Sede em Belo Horizonte na Av. Barão Homem
de Melo, 3382, 1° andar – Estoril/Belo Horizonte/MG – Cep: 30.494-270,

licitacao@metodotelecom.com.br e
metodo@metodotelecom.com.br;
7 – Representante legal da empresa: Emmerson Ricieri Brito / CPF-MF:
736.174.746-91;
8 – Objeto: Serviços de Telefonia Fixa Comutada, de acordo com as condi-

Ata de Registro de Preços nº 13/2023 (conforme quadro de necessidades,
que constitui o Anexo I deste Termo de Adesão);
9 – Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000;
Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso
Estadual: 01.500.0000.01;
10 – Valor total estimado: R$ 63.934,56 (sessenta e três mil, novecentos
e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
Belém/PA, 20 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO
ANEXO I
QUADRO DE NECESSIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
DO ESTADO

QUADRO ESTIMATIVO DE CONSUMO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA –
MPC/PA (36 MESES)

Protocolo: 988710
PORTARIA N° 492/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/171104;
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo presta-
do pelo servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrícula nº 200278, 394
(trezentos e noventa e quatro) dias, correspondentes a 1 (um) ano, 29
(vinte e nove) dias,
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
Caio Anderson Da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 988480

PORTARIA N° 492/2023/MPC/PAPORTARIA N° 492/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

2023/171104;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº
RESOLVE:
Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo presta-Art. 1º Mandar averbar, como tempo de serviço público externo presta
do pelo servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS, ocupante do cargo do pelo servidor SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS, ocupante do cargo
efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrícula nº 200278, 394 efetivo de Assistente Ministerial de Informática, matrícula nº 200278,
(trezentos e noventa e quatro) dias,(trezentos e noventa e quatro) dias, correspondentes a 1 (um) ano, 29 (trezentos e noventa e quatro) dias, correspondentes a 1 (um) ano, 29
(vinte e nove) dias, (vinte e nove) dias,
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicaçãoArt. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Belém/PA, 19 de setembro de 2023.Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
Caio Anderson Da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 988480

, 21 DE SETEMBRO DE 2023, 21 DE SETEMBRO DE